



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N. 44/2016

ASSUNTO: Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico n. 25/2016.

Fortaleza, 05 de outubro de 2016.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento, enviado em 04 de outubro de 2016, por licitante interessado em participar do Pregão Eletrônico n. 25/2016 e conforme Memorando nº 66/2016 da Secretaria de Gestão de Pessoas, informamos o que se segue:

Pergunta 1:

“Na abertura do edital, o mesmo cita a Convenção Coletiva utilizada como sendo a SINTRO/CE (Segue em anexo). Porém, o salário do motorista utilizado na planilha é no valor de 1.342,34, divergente, do salário utilizado na convenção coletiva SINTRO/CE 2016, cujo o valor é de R\$ 1.083,62, (para motoristas de 1 a 9 lugares).

Já que está sendo utilizado a convenção coletiva, qual seria o valor correto a ser considerado na composição dos preços?”

Resposta:

Prevalecerá o valor apresentado no Anexo I - Composição do Custo Mensal do Termo de Referência, em conformidade com item X, subitem 5 do Termo de Referência, constante do Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016.

Pergunta 2:

“Na descrição dos anexos, segue os documentos abaixo:

XX ANEXOS

1. ANEXO I - Composição do Custo Máximo Mensal;
2. ANEXO II - Demonstrativo de Encargos Sociais e Tributos Utilizados na Composição do Custo Mensal;
3. ANEXO III - Avaliação da CONTRATADA;
4. ANEXO IV - Quantitativo Mínimo de Condutores III Habilitados por Categoria;
5. ANEXO V - Modelo de Carta de Apresentação;
6. ANEXO VI - Declaração Negativa de Acumulação de Cargos
7. ANEXO VII - Declaração Negativa de Parentesco;
8. ANEXO VIII - Convenção Coletiva do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários no Estado do Ceará – SINTRO/CE.

Porém, está faltando a convenção coletiva utilizada, para verificação dos valores utilizados na planilha do edital.”

Resposta:

Convenção coletiva de trabalho 2015/2016, CE000947/2015 foi inserida nos autos do processo licitatório nº 8513223-23.2016.8.06.0000.



Claudio Regis Gomes Leite
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico N. 25/2016.